
“Las Malvinas son argentinas”

DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

Viedma, 01 de agosto de 2022

VISTO,  el  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  Río  Negro,  la

Resolución  del  Consejo  Superior  de  Docencia  Extensión  y  Vida  Estudiantil  N°

023/2021 que deroga las Resoluciones CSDEYVE Nº 006/2020 y Nº 020/2020 y

aprueba el Procedimiento para la Selección de Docentes Interinos, la Disposición

SDEyVE N° 015/2019 que aprueba los modelos de Formulario de Inscripción, Acta

de  Preselección  de  postulantes  y  Dictamen  del  Tribunal  Evaluador  para  las

convocatorias públicas de elección de docentes interinos, y

CONSIDERANDO

Que es potestad de la Sede la designación de personal docente interino,

imponiendo criterios de selección transparentes, objetivos y calificados.

Que  las  Dirección  de  la  carrera  de  Abogacía,  Contador  Público  y

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría, de la Escuela de Humanidades y Estudios

Sociales,  Escuela de Economía,  Administración y Turismo y Escuela de Salud y

Deporte han presentado la solicitud para la realización de convocatorias públicas,

con el objeto de cubrir cargos que se encuentran vacantes.

Que en virtud de responder a dichas solicitudes es necesario realizar una

convocatoria pública para cubrir cargos docentes en la Sede Atlántica.

Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro y la Disposición ATL N°429/2019.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE LA SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO

DISPONE



“Las Malvinas son argentinas”

ARTÍCULO1º.- Aprobar la Convocatoria para la selección de docentes interinos para

las carreras de Abogacía, Contador Público y Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

de acuerdo al Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2º.-Designar a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil

de la Sede Atlántica, como responsable de la gestión de la convocatoria.

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y cumplido, archivar.

DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022



“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

Convocatoria a presentar antecedentes para cargos docentes en 

Sede Atlántica

 Período de inscripción  

Desde el miércoles 03 de agosto 2022 y hasta el  martes 09 de agosto de 2022.

Cumplido el plazo de inscripción, no se aceptarán nuevas inscripciones.

 Recepción de documentación vía e-mail   

Las solicitudes de inscripción tendrán carácter de declaración jurada y serán enviadas

a la dirección de correo  dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar, con nota

dirigida a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, donde se indique

claramente la convocatoria a la que se presenta. 

Los aspirantes,  además,  deberán remitir  toda la  documentación de inscripción  en

documento único formato PDF:

1) Formulario  de  inscripción  on-line,  disponible  para  ser  completado  en  línea  y

descargado en  https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html

2)  Documentación  respaldatoria:  Copia de títulos  de grado y posgrado obtenidos.

Copia del documento nacional de identidad.

3)  Plan  de  Labor  docente  para  quienes  se  presenten  a  cargos  de  profesores.

Propuesta de Trabajo Práctico para quienes se presenten a cargos de auxiliares de

docencia (48 horas antes de la entrevista).

Se indicará  en el asunto la referencia, guión y apellido y nombre (ej.  ATL 1-Perez

Guillermo). El formulario de inscripción debe estar nombrado de la misma manera.

Se consideran los e-mails recibidos hasta el martes 09 de agosto de 2022 hasta 

las 18 horas.

https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html
mailto:dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar


“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

 Requisitos Generales  

1) Poseer título universitario afín al área que se convoca.

2) Poseer experiencia académica y/o profesional comprobable acorde al cargo

bajo convocatoria. Los antecedentes docentes en universidades nacionales y/o

extranjeras serán particularmente relevantes.

3) Residir, o estar dispuesto a residir, en la ciudad de Viedma o aledaños.

Abogacía

Contenidos mínimos

Derecho  Procesal  Civil  y  Comercial: Teoría  general  del  proceso.  Etapas

procesales. Procesos especiales Prueba. Recursos. Cosa juzgada. La protección de

los Derechos Humanos en el proceso Civil y Comercial.

Contador Público

Contenidos mínimos

Contabilidad Pública:  Régimen financiero y contable del Sector Publico. Estados

Contables  de  actividades  especificas.  Actualización  de  normas  contables.

Armonización  y  equivalencia  en  el  ámbito  regional  e  internacional.  Sistema  de

Administración  Financiera.  Hacienda  Publica.  Procedimientos  y  organismos  de

control.  Elaboración,  ejecución,  seguimiento  y  control  del  presupuesto.

Especificidades en materia de recursos y gastos. Registro de Recursos Tributarios y

No Tributarios. Fuentes de financiamiento y aplicaciones financieras. Plan de cuentas

y  clasificaciones  presupuestarias.  Flujo  de  información  contable  relevante  para  la

toma de decisiones. Patrimonio publico: composición, clasificación y procedimientos

de adquisición de bienes (bienes y servicios y obra publica). inventarios y valuación

de bienes públicos. Juicio de Cuentas y Juicio de Responsabilidad. Cuenta General

de Ejercicio. Régimen de coparticipacion y multilateralidad. 



“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

Impuestos  I:  Introducción:  Finanzas  Públicas  y  Actividad  Financiera  del  Estado.

Derecho Tributario. Procedimientos tributarios. Autoridades de aplicación. Diferentes

jurisdicciones. Sistemas Tributarios. Clases y características. Fuentes del Derecho

Tributario. Interpretación de las normas tributarias. Derecho Constitucional Tributario.

Principios. Derecho Tributario Sustantivo. Clases de tributos. Capacidad contributiva

y sus manifestaciones. Objeto del tributo. Exenciones. Desgravaciones. Diferimientos.

Determinación del Tributo. Hecho imponible. Base Imponible. Sistemas de ingreso de

los  tributos.  La  percepción  en  la  fuente.  Derecho  Tributario  Infraccional  y  Penal.

Bienes Jurídicos Tutelados. Obligaciones formales. Sanciones y Penas. Regímenes

simplificados  de  determinación  e  ingreso  de  Ios  tributos.  Presupuestos  de  Ios

mismos.  Funcionamiento.  Ventajas  e  inconvenientes  Régimen  Simplificado  para

pequeños  contribuyentes  en  el  orden  Nacional  (Monotributo).  Régimen  de

Contribuyente Eventual Regímenes Simplificados para pequeños contribuyentes en el

orden Local (Ingresos Brutos). Provincia de Rio Negro y Provincia de Buenos Aires.

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Contenidos mínimos

Técnicas  Kinésicas  I: Inspección  postural  del  paciente.  Técnicas  de  palpación.

Masoterapia.  Tipos  de  movilización.  Métodos  de  relajación.  Reeducación:  senso-

psico-motriz,  de  la  marcha,  respiratoria,  funcional,  vestibular.  Esferodinamia.

Poleoterapia, Pilates. Técnicas de inmovilización temporarias. Rehabilitación.

Metodología  de  la  Investigación  Científica: Ciencia,  método  científico  e

investigación científica. Etapas  de la investigación científica. Redacción del informe

científico. Lectura crítica de bibliografía científica. Teoría y técnica de la construcción

monográficas.



“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

Abogacía

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura
Cargos por
referencia

Categoría Docente Dedicación docente

ATL 31
Derecho Procesal Civil y 
Comercial

5 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal
ATL 31

- Volonté Miguel (UNRN)
- Pravato Luis (UNCo)
- Piccone María Verónica (UNRN)
Jurado suplente : Heim Daniela (UNRN)

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 32 Técnicas Kinésicas I 6 Anual 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 32

- Sanoguera Lisi (UNRN)
- Pamer Pamela (UNRN)
- Gómez Marcos Rodrigo (UFASTA)

ATL 33
Metodología de la 

Investigación Científica
4 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 33

- Carbajal Roberto(UNRN)
- Pamer Pamela (UNRN)
- Bordoli Pablo(UNAHUR)



“Las Malvinas son argentinas”

ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N° 921 / 2022

Contador Público

Ref. Asignatura Hs semanales
Régimen de la

asignatura

Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 34 Contabilidad Pública 6 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 34

- Martin Nicolas (UNRN)

- Drebnieks Luciana (UNRN)

- Martinez Cintia (UNS)

Jurado suplente: Díaz Gustavo Javier (AVVM UNRN)

ATL 35 Contabilidad Pública 6 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 35

- Martin Nicolas (UNRN)

- Drebnieks Luciana (UNRN)

- Martinez Cintia (UNS)

Jurado suplente: Díaz Gustavo Javier (AVVM UNRN)

ATL 36 Impuestos I 8 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 36

- Drebnieks Luciana (UNRN)

- Formichella Jorge (UNRN)

- Albanese Diana (UNS)

Jurado suplente: Díaz Gustavo Javier (AVVM UNRN)


